Администрация Подгорнского сельского поселения

Протокол № 6
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

в Администрации Подгорнского сельского поселения

с.Подгорное                                                                                            «10»  октября 2023 года
Присутствуют: Егоров Е.А., Цыганова И.Н., Якушев Ю.Т., А.А. Жуков, Половникова Л.Н.
Повестка дня:

1. О голосовании простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии.
2. О проведении разъяснительной работы среди муниципальных служащих по недопущению коррупционного правонарушения.
По первому вопросу слушали председателя комиссии Егорова Е.А., который пояснил, что в соответствии с п.19 Положения о комиссии Администрации Подгорнского сельского поселения по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного распоряжением Администрации Подгорнского сельского поселения от 11.12.2018 № 47, решения комиссии принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
Предлагаю при рассмотрении вопросов, указанных в повестке дня, принимать решения открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
Голосовали: за» -  5; «против» - 0; «воздержался» - 0.
По первому вопросу Комиссия РЕШИЛА:
- При рассмотрении вопросов, указанных в повестке дня, принимать решения открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
По второму вопросу выступила И.Н. Цыганова, которая пояснила, что 13 августа 2023 года вступили в силу изменения в статью 15 Федерального закона от 25.12.2008 273-ФЗ "О противодействии коррупции", согласно которым, сведения об увольнении (о прекращении полномочий) лица в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения подлежат включению в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия.

Статья 15. Реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия

1. Сведения об увольнении (о прекращении полномочий) лица в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, за исключением сведений, составляющих государственную тайну, подлежат включению в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия (далее - реестр), сроком на пять лет с момента принятия акта, явившегося основанием для включения в реестр.

2. Реестр подлежит размещению на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Сведения об увольнении (о прекращении полномочий) лица в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения исключаются из реестра в случаях:

1) отмены акта, явившегося основанием для включения в реестр сведений о лице, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения;

2) вступления в установленном порядке в законную силу решения суда об отмене акта или решения суда, явившегося основанием для включения в реестр сведений о лице, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения;

3) истечения пяти лет с момента принятия акта или решения суда, явившегося основанием для включения в реестр сведений о лице, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения;

4) смерти лица, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения.

4. Включение в реестр сведений о лице, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, исключение из реестра сведений о таком лице, размещение реестра на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" осуществляются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Включение в реестр сведений осуществляется в соответствии с положением, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2018 №228 «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия.

            Голосовали: за» -  5; «против» - 0; «воздержался» - 0.
По второму вопросу Комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию о проведении разъяснительной работы среди муниципальных служащих по предотвращению конфликта интересов принять к сведению.

За исполнением муниципальными служащими запретов, ограничений и иных требований антикоррупционного законодательства управляющему делами продолжить работу по контролю в сфере профилактики коррупционных правонарушений.
Председатель комиссии                                 _____________             Е.А.Егоров
                                                                         ______________            И.Н.Цыганова
                                                                         ______________            Ю.Т.Якушев
                                                           ______________            А.А. Жуков
                                                                    ______________            Л.Н. Половникова